
PictBridge- seznámení

s normou

Technický dokument White Paper

VYDÁNÍ 1.1

Květen 2004

Embargováno do 

9. července 2004

© Canon Europe Ltd.

Změna specifikací vyhrazena bez oznámení.



Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

Norma PictBridge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

PictBridge a Canon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

OBSAH



Úvod

DIGITÁLNÍ ZOBRAZOVACÍ TECHNOLOGIE - RYCHLE SE

MĚNÍCÍ OBOR

Trh s digitálními zobrazovacími technologiemi charakterizuje neustálý růst a rychlé

změny. Digitální fotoaparáty rychle nahrazují klasické fotoaparáty s filmovým médiem

a rychlost a flexibilita digitálního zobrazení mění způsob, jakým obrázky pořizujeme,

ukládáme a sdílíme. Uživatelé digitálních fotoaparátů obecně fotografují daleko více

než uživatelé klasických fotoaparátů. Existuje také mnohem více možností, jak

zhotovovat fotografie z digitálních snímků (např. webové tiskové služby, stolní

fotografické tiskárny).

Rychlý vývoj digitálních fotoaparátů a tiskáren dosahujících fotografické kvality s sebou

přinesl sortiment cenově dostupných produktů, pomocí nichž lze přímo od pracovního

stolu zhotovovat tisky na úrovni klasických fotografií. Zajištění vzájemné kompatibility

mezi těmito produkty je však stále oblastí, kde mají výrobci co dohánět.

FOTOGRAFICKÝ TISK Z POČÍTAČE

Běžně používaný způsob tisku fotografií pomocí stolních tiskových zařízení

předpokládá přenos snímků z fotoaparátu do počítače a použití zobrazovací aplikace

pro přípravu snímku k tisku (změna velikosti, nastavení kvality barev a ostrosti atd.).

V poslední době došlo k výraznému zlepšení tohoto procesu díky zavedení softwaru

zjednodušujícího tisk digitálních snímků. Jako příklad můžeme uvést software Canon

Easy-PhotoPrint, který urychluje a zjednodušuje fotografický tisk.

TISK Z KARTY

Během posledních pár let bylo vyvinuto několik řešení, která tisk snímků pořízených

digitálními fotoaparáty usnadnila a urychlila tím, že eliminovala potřebu počítače -

nejběžnějším řešením se staly tiskárny s přímým tiskem z karty (paměťová karta

fotoaparátu se zasune přímo do tiskárny). Tiskárny s přímým tiskem z karty jsou však

poměrně finančně náročné a k ovládání systému nabídek tiskárny jsou zapotřebí

značné znalosti a dovednosti.

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 3

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



Úvod

PŘÍMÝ TISK Z FOTOAPARÁTU

V roce 2001 společnost Canon představila novou koncepci přímého tisku - řešení

umožňující přímé připojení (přes kabel USB) zařízení Canon zachycujících obraz

(digitální fotoaparát a v roce 2002 digitální videokamera) k výstupním zařízením

Canon (inkoustové tiskárny, multifunkční zařízení a kompaktní fotografické tiskárny).

Toto řešení je považováno za nejrychlejší a nejsnazší způsob tisku digitálních fotografií.

Avšak stejně jako u jiných řešení, jako např. společností Hewlett-Packard a Epson

s přímým připojením kabelem, se jedná o vlastnickou technologii, která pracuje pouze

s omezeným počtem zařízení a omezuje tak výběr zobrazovacích produktů pro

uživatele.

PICTBRIDGE - OTEVŘENÁ NORMA PRO PŘÍMÝ TISK

Norma PictBridge, představená v únoru 2003, je otevřená norma, která navazuje na

koncepci přímého tisku. PictBridge zpřístupňuje přímý tisk pro daleko širší skupinu

uživatelů, protože dovoluje vzájemnou spolupráci produktů od různých výrobců.

PictBridge je přínosem jak pro uživatele, tak pro výrobce, a pomáhá rozšiřovat trhu

s digitálními zobrazovacími zařízeními.

Norma PictBridge je implementována a spravována organizací CIPA, což je organizace

zaměřující se na zobrazovací technologie, jejíž členové se zabývají výrobou

a dodáváním filmových a digitálních fotoaparátů (a příbuzných zařízení), nástrojů

a softwaru. CIPA se angažuje v záležitostech týkajících se technologií, prostředí,

dodržování pravidel konkurenčního boje na trhu atd. s cílem zajistit růst členských

organizací prostřednictvím výzkumu a výměny informací. Norma PictBridge byla

společně vyvinuta skupinou předních výrobců fotoaparátů a tiskáren, kteří jsou členy

CIPA - Canon, Epson, Hewlett-Packard, Sony, Fuji a Olympus. Norma dostala v prosinci

roku 2002 pracovní označení DPS a později byla organizací CIPA přijata pod názvem

PictBridge.

Další informace naleznete na webové adrese

http://www.cipa.jp/english/pictbridge/FAQ_E_05122003.pdf.

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 4

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



Norma PictBridge

CO JE TO PICTBRIDGE?

PictBridge je název pro normu CIPA (CIPA DC-001-2003), která poskytuje řešení

přímého připojení pro vstupní a výstupní zobrazovací zařízení pomocí standardizace

aplikačních služeb zařízení (softwaru). Norma PictBridge se zaměřuje na tiskové služby

poskytující snadný fotografický tisk typu „plug and play“.

ZA JAKÝM ÚČELEM BYLA NORMA PICTBRIDGE

VYVINUTA?

Výhody normy PictBridge pro uživatele jsou jasné - nízké náklady, rychlé a snadno

použitelné řešení pro připojení vstupních a výstupních tiskových zařízení. Přestože stále

existují vlastnická řešení, vyvstává jasná potřeba oborové normy, která umožní

vzájemné propojení produktů různých výrobců.

JAK PICTBRIDGE FUNGUJE?

Připojení

PictBridge vyžaduje standardizaci aplikačních služeb mezi vstupními a výstupními

zobrazovacími zařízeními jako podmínku pro vytvoření komunikační vazby. Kabel USB

slouží v současnosti jako fyzické propojení a „Picture Transport Protocol“ (PTP)* jako

přenosový protokol.

PictBridge definuje vrstvu DPS (Digital Photo Solution), která převádí operace a události

PictBridge na operace a události PTP, a naopak. PictBridge je tudíž nezávislá na

standardní přenosové vrstvě (PTP) a fyzické přenosové vrstvě (např. USB). Tato

charakteristika umožňuje, aby nové, stále dokonalejší technologie rychle přijímaly tuto

normu - např. u bezdrátových připojení. V budoucnu by se tato norma mohla uplatnit

u zařízení, která slouží k příjmu, prohlížení nebo odesílání digitálních snímků, např.

PDA a mobilní telefony.

Software a komunikace

Operace PictBridge jsou založeny na jednoduchém modelu klient/server. Fotoaparát

funguje jako tiskový klient/datový server a tiskárna funguje jako datový klient/tiskový

server. Fotoaparát spouští tiskové úlohy z tiskárny, přičemž tiskárna naopak požaduje

odeslání obrazových dat od fotoaparátu.

* PTP je otevřená norma (PIMA 15740) zavedená a spravovaná asociací Photographic and Imaging Manufacturers Association, Inc.

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 5

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



Norma PictBridge

JAK PICTBRIDGE FUNGUJE? (POKRAČOVÁNÍ)

Komunikace mezi zařízeními probíhá jako sled po sobě jdoucích událostí. Nejdříve se

připojí zařízení a zavede podpora PictBridge. Poté se fotoaparát dotáže tiskárny na

dostupné funkce PictBridge. Tím jsou vymezeny možnosti tisku, které jsou uživatelům

k dispozici (přítomné na rozhraní fotoaparátu). Další komunikace mezi fotoaparátem

a tiskárnou probíhá, když uživatel požaduje tiskovou operaci - fotoaparát si u tiskárny

vyžádá tiskovou úlohu a ta zase požádá fotoaparát o obrazová data. Po dokončení tisku

je z tiskárny do fotoaparátu odesláno hlášení.

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 6

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004

Zařízení vybavené PictBridge se připojují pomocí kabelu USB

Komunikace PictBridge používá PTP a model klient/server

DIGITÁLNÍ FOTOAPARÁT

Operace DPS

a událost DPS 

Operace DPS

a událost DPS 

Aplikace DPS Aplikace DPS

Tiskový

klient

Rozpoznání

DPS

Rozpoznání

DPS

Storage

server

Tiskový

klient

Storage

server

Vrstva DPS

PTP transport

Fyzické USB

Vrstva DPS

PTP transport

Fyzické USB

TISKÁRNA



Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 7

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004

Norma PictBridge

FUNKCE A FUNKČNOST NORMY PICTBRIDGE

PictBridge, jakožto norma, má tři cíle:

• Rychlý tisk obrázků přímo z rozhraní vstupního zařízení 

• Snadnost použití

• Široká interoperabilita

SKUPINY FUNKCÍ

Aby bylo možné dosáhnout těchto cílů, bylo nutné zaměřit funkčnost na klíčové

aspekty fotografického tisku. V rámci normy byly specifikovány čtyři skupiny tiskových

funkcí: Povinné (nutné pro zajištění způsobilosti PictBridge), Doporučené, Volitelné

a Specifické pro dodavatele. Tabulka na druhé straně podrobně rozebírá jednotlivé

funkce podle daných skupin.

Povinné

Umožňují provádět základní funkce přímého tisku - tisk jednotlivých snímků přímo

z fotoaparátu.

Doporučené

Např. tisk DPOF, ořezávání a tisk na více listů - jde o velice praktické funkce obecně

podporované výrobci tiskáren, nikoli však nezbytné pro způsobilost PictBridge



Norma PictBridge

FUNKCE A FUNKČNOST NORMY PICTBRIDGE

(POKRAČOVÁNÍ)

Volitelné

Méně podstatné nebo běžně používané tiskové funkce, např. výběr kvality tisku nebo

typu média. Příkazy specifické pro dodavatele jsou povoleny v případě, že je vstupní

a výstupní zařízení od stejného výrobce. Zařízení různých společností tyto unikátní

příkazy používat nemohou. Příkladem funkce specifické pro dodavatele je technologie

zdokonalení obrazu Canon Vivid Photo.

PODPOROVANÉ FUNKCE

Funkce PictBridge je dostupná pouze tehdy, je-li podporována jak fotoaparátem, tak

tiskárnou. Funkčnost produktů se způsobilostí PictBridge se bude tedy lišit podle toho,

jakými funkcemi jsou vybavena obě zařízení. Fotoaparát jednoho výrobce může mít

různé funkce PictBridge, podle toho, k jaké tiskárně je připojen. Všechny tiskárny

a fotoaparáty však budou schopné minimálně vytisknout zobrazený snímek.

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 8

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004

TTiisskk  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  ssnníímmkkůů

DDookkoonnččeennoo  ppřřiippoojjeenníí  DDPPSS

CChhyybbaa

TTiisskk  vvyybbrraannééhhoo  ssnníímmkkuu

TTiisskk  vvššeecchh  ssnníímmkkůů

PPooččeett  kkooppiiíí

VVeelliikkoosstt  ppaappíírruu

DDPPOOFF

IInnddeexxoovváá  kkaarrttaa  ssee  vvššeemmii

ssnníímmkkyy

OOřřeezzáávváánníí

TTiisskk  ddaattaa

PPeevvnnáá  vveelliikkoosstt

TTiisskk  nnaa  vvííccee  lliissttůů

TTiisskk  nnáázzvvuu  ssoouubboorruu

BBeezz  ookkrraajjůů

KKvvaalliittaa  ttiisskkuu

TTyypp  ppaappíírruu

VViivviidd  PPhhoottoo

PPoovviinnnnéé

SSeezznnaamm  ffuunnkkccíí

PPiiccttBBrriiddggee

DDooppoorruuččeennéé

VVoolliitteellnnéé

VVeennddoorr  UUnniiqquuee

TTiisskkáárrnnaa FFoottooaappaarráátt



Norma PictBridge

Typický provoz

Na displeji fotoaparátu se zobrazí volby pro tisk podle schopností připojené tiskárny.

Níže uvedené schéma ukazuje volby, které uživatel obvykle použije po výběru snímků

k tisku:

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 9

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004

Výběr

Velikost papíru

- Výchozí

- Velikost L

- 4 × 6 ... atd

Typ média

- Výchozí

- Photo

- Fast Photo

Rozvržení

- Výchozí

- na 1 list bez okrajů

- na 1 list s okraji

- Index

Výběr Výběr

Nastavení tisku

dokončeno



PictBridge a Canon

Společnost Canon si předsevzala používat normu PictBridge a v současné době

uskutečňuje plán široké podpory produktů. Mnoho stávajících a budoucích produktů

bude podporovat normu PictBridge i normy Canon pro přímý tisk (Bubble Jet Direct

a Direct Print). Bude tím zajištěna rozsáhlá připravenost produktů pro přímý tisk.

PictBridge se vyznačuje určitým stupněm flexibility, pokud jde o implementaci funkcí.

Společnost Canon využije svých zkušeností k zavádění normy PictBridge z perspektivy

výrobce tiskáren i fotoaparátů a spojí technologie z obou oblastí tak, aby unikátním

způsobem přinášely prospěch uživatelům produktů Canon PictBridge.

PictBridge versus Canon Direct Printing

Norma PictBridge se vyznačuje podobnými charakteristikami jako normy pro přímý tisk

Canon (Direct Print a Bubble Jet Direct). Tyto normy používají stejné připojení

a způsoby komunikace a jejich funkčnost má také jistou podobnost. Co se rychlosti

a kvality týče, nejsou ve výkonnosti PictBridge a Direct Print žádné rozdíly
1

(různá

zařízení se v tomto ohledu samozřejmě liší). U produktů, které podporují obě normy,

bude norma PictBridge výchozí
2

.

PictBridge má v porovnání s přímým tiskem Canon tyto výhody:

• Lze vzájemně propojovat zařízení od různých výrobců

• Lze volit různé typy médií a funkce optimalizující obraz

1

Tiskárny Canon CP tisknou nepatrně rychleji, jestliže používají normu Direct Print - to je způsobeno specifickým způsobem tisku,

který tiskárny CP používají.

Tato zařízení používají jako výchozí normu Direct Print.

2

PictBridge není výchozí u digitální jednooké zrcadlovky EOS, lze ji aktivovat volbou PTP pro port USB fotoaparátu

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 10

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



PictBridge a Canon

PRODUKTY CANON - IMPLEMENTAČNÍ PLÁN

Digitální fotoaparáty

Podporované fotoaparáty - EOS 300D, EOS-1 D Mark II, PowerShot A310, PowerShot

A75, PowerShot A80, PowerShot S1 IS, Powershot SGO, Powershot Pro1, Digital IXUS i,

Digital IXUS Ils, Digital IXUS 430, Digital IXUS 500 a všechny budoucí digitální

fotoaparáty. Tyto fotoaparáty a produkty budou po určitou dobu také podporovat normy

Canon Direct Print/Bubble Jet Direct.

Navíc následující fotoaparáty také podporují PictBridge*:

PowerShot A300, PowerShot AGO, PowerShot A70, PowerShot 550, PowerShot G5,

Digital IXUS 400, Digital IXUS II

Digitální videokamery

Podpora PictBridge: MVX3i, MVX10i, MVX200, MVX200i, MVX250i, MV730i,

MV750i a MVGiMC** a budoucí digitální videokamery. (MViGMC a všechny nové

digitální videoprodukty budou po určitou dobu také podporovat Canon Direct

Print/Bubble Jet Direct).

Inkoustové tiskárny a multifunkční zařízení

Tiskárna Bubble Jet i560 byla první tiskárnou se způsobilostí PictBridge. Tiskárny i80,

i455, i475D,  i865, i905D, i965, i990, i9950, PIXMA iP2000, PIXMA iP3000, PIXMA

iP4000 a většina budoucích tiskáren Bubble Jet bude podporovat PictBridge (i560

a mnoho produktů bude po určitou dobu také podporovat Canon Direct Print/Bubble

Jet Direct).

Zařízení SmartBase MP370, SmartBase MP390, PIXMA MP750 a PIXMA MP780

a mnoho budoucích multifunkčních produktů podporují PictBridge. (Normy Canon

Direct Print/Bubble Jet Direct budou také po určitou dobu podporovány.)

Kompaktní fotografické tiskárny

Tiskárna fotografií CP-200 a CP-300* a kompaktní fotografická tiskárny CP-220 

a CP-330 podporují PictBridge. (CP-200, CP-300, CP-220, CP-330 a další produkty

budou po určitou dobu také podporovat Canon Direct Print/Bubble Jet Direct).

**  BBuuddee  pprraavvdděěppooddoobbnněě  nneezzbbyyttnnáá  aakkttuuaalliizzaaccee  ffiirrmmwwaarruu..  TTaattoo  aakkttuuaalliizzaaccee  jjee  kk ddiissppoozziiccii  nnaa  wweebboovvýýcchh  ssttrráánnkkáácchh  CCaannoonn  IInncc..  --

hhttttpp::////wweebb..ccaannoonn..jjpp//llmmaaggiinngg//BBeeBBiitt--ee..hhttmmll

****  MMVV66iiMMCC  jjee  ppooddppoorroovváánnaa  oodd  ččeerrvveennccee  22000033

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 11

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



PictBridge a Canon

FUNKCE CANON - IMPLEMENTAČNÍ PLÁN

Funkce PictBridge se budou lišit podle jednotlivých produktů, nicméně cílem

společnosti Canon je implementace příslušné řady funkcí do jednotlivých produktů

a zároveň implementace unikátních (specifických pro dodavatele) funkcí vycházejících

z vlastních zobrazovacích technologií Canon.

Inkoustové tiskárny, digitální videokamery, digitální fotoaparáty, multifunkční produkty

a kompaktní fotografické tiskárny budou běžně podporovat následující funkce:

• Různé typy médií a velikostí

• Tisk data souboru

• Různé možnosti uspořádání včetně indexového listu a tisku bez okrajů

• Oříznutí obrázku

• Exif Print

• Funkce Canon pro optimalizaci obrazu

PICTBRIDGE S FUNKCEMI POUŽITELNÝMI POUZE MEZI PRODUKTY

CANON

Společnost Canon bude zpočátku nabízet u svých produktů se způsobilostí PictBridge

níže uvedené funkce. V budoucnosti bude Canon při zavádění dalších funkcí využívat

vlastních zobrazovacích technologií a zkušeností.

Podpora Exif Print

Exif Print (Exif 2.2), další otevřená norma organizace CIPA, zavádí základní vazbu mezi

charakteristikami jednotlivých fotografických snímků a optimalizačním procesem. Díky

ukládání informací s každým snímkem (v záhlaví obrazového souboru) může

fotoaparát informovat tiskárnu o podmínkách fotografování, které se následně použijí

během procesu optimalizace tisku. Informace týkající se např. expozice a vyvážení bílé

umožňují fotoaparátu definovat příslušné korekce a další postupy při zpracování

souboru, a takto dosáhnout nejlepší kvality tisku. Společnost Canon při implementaci

normy Exif Print používá barevný prostor digitálního fotoaparátu ve fázi tisku (není to

požadavek normy Exif Print). Využití tohoto širokého barevného prostoru rozšiřuje

barevnou škálu tisků oproti běžně používanému barevnému prostoru sRGB. Umožňuje

použití širší barevné škály na fotografiích a dodává jim realističtější vzhled. Další

informace o Exif Print naleznete v dokumentu „Exif Print - Postoj společnosti Canon,

Technický dokument White Paper.“

Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 12

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004



Květen 2004/Vydání 1.1/Strana 13

PictBridge - seznámení s normou

Embargováno do 9. července 2004

FUNKCE CANON - IMPLEMENTAČNÍ PLÁN

(POKRAČOVÁNÍ)

Funkce pro optimalizaci obrazu

Vivid Photo je příkladem unikátní technologie Canon pro optimalizaci obrazu

implementované do řady produktů Canon se způsobilostí PictBridge. Tato funkce

provádí optimalizaci barev tak, že selektivně provádí nasycení určitých barev, např.

modré a zelené, a jiné nechává beze změny, např. tělové odstíny. Vytištěné fotografie

jsou díky funkci Vivid Photo na pohled výraznější a pro většinu uživatelů atraktivnější.

Další informace naleznete v dokumentu Technologie Canon Vivid Photo, Technický

dokument White Paper.

Příklad výsledků dosažených pomocí Exif Print 

Tisk/Sdílení

Nejnovější kompaktní digitální fotoaparáty, např. Digital IXUS 500, obsahují tlačítko

Tisk/Sdílení. Toto tlačítko umožňuje spustit tisk fotografií přímo přes PictBridge

s použitím aktuálního nastavení. Tlačítko Tisk/Sdílení také urychluje online sdílení

s libovolným PC se systémem Windows.

Co nového přinášejí modely PIXMA z hlediska technologie

PictBridge

Nejnovější inkoustové tiskárny Canon PIXMA zavádějí vůbec poprvé kvalitu

fotolaboratoře do kategorie levných produktů. S patentovanými tiskovými hlavami

s technologií Canon FINE, velikostí kapiček 2 pl a zvýšenými rychlostmi zpracování dat

dokáže model PIXMA iP4000 vytisknout fotografii A4 za 80 sekund. To je o 60 %

rychleji než model i865.

bez korekce Zpracování obrazu technologií Canon Exif Print

zvyšuje sytost a zvýrazňuje obraz beze změny

jemných detailů, např. osvětlení mračen


